EDITAL

PROCESSO ELEITORAL PARA REPRESENTANTE DISCENTE DOS CURSOS TÉCNICOS DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL NO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

A coordenação de cursos técnicos do Instituto Metrópole Digital (IMD), vem, de público, comunicar o Calendário Eleitoral para a Eleição do Representante Discente dos Cursos Técnicos do Instituto Metrópole Digital no Conselho de Desenvolvimento Acadêmico, para o mandato 2017 e de seu suplente, declarando-se abertas as inscrições de candidatos, a partir da data de publicação do presente Edital.

1. Do Mandato

- 1.1. O candidato eleito representará o corpo discente dos cursos técnicos do IMD junto à coordenação e nas reuniões do Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital no período de 15 de abril de 2017 a 14 de abril de 2018.
- 1.2. O suplente deverá substituir o representante discente, quando este estiver impossibilitado de exercer as suas funções.

2. Inscrição dos candidatos

- 2.1. **Período**: Da data da publicação deste Edital, **13 de março de 2017**, até o dia **24 de março de 2017**, na Secretaria de Cursos Técnicos do IMD, das 8h00m às 12h30m e das 13h30m às 19h00m, em simples requerimento.
- 2.2. Requisito: Os candidatos deverão ser alunos com vínculo ativo e que estejam cursando um dos módulos (básico, intermediário, avançado ou integrador) nos cursos técnicos do IMD.
- 2.3. Formalidade: Apresentar requerimento assinado à Secretaria de Cursos Técnicos do IMD com Centro Integrado de Vocação Tecnológica, localizado no Campus Central da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no período e horário descrito no Item 2.1 deste Edital.
- 2.4. Divulgação: Dos candidatos inscritos e acatados em 28 de março de 2017, no mural da Secretaria de Cursos Técnicos do IMD.
- 2.5. Vetos e Impugnações: até o dia 29 de março de 2017, entregue por escrito e com fundamentação legal, na Secretaria de Cursos Técnicos do IMD, das 8h00m às 12h30m e das 13h30m às 19h00m. O resultado da análise será divulgado no dia 30 de março de 2017, no mural da Secretaria de Cursos Técnicos do IMD.

3. Eleição

3.1. **Eleitores**: Serão todos os alunos com vínculo ativo e que estejam cursando um dos módulos (básico, intermediário, avançado ou integrador) nos cursos técnicos do IMD.

- 3.2. **Votação**: Os votos serão dados aos candidatos concorrentes, inscritos conforme este Edital, em votação secreta, através de urna eletrônica virtual, acessível no endereço https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/ para todos os eleitores.
- 3.3. **Seção Eleitoral:** Os votos serão coletados de forma eletrônica, em Seção Eleitoral Virtual, através do sistema SIGEleição. Os eleitores habilitados poderão votar, através da internet, no período de 8h00m às 22h00m, do dia **03 de abril de 2017 a 09 de abril de 2017**.

4. Da Apuração

- 4.1. **Início**: A partir das 09h30m, do dia **11 de abril de 2017**, pela coordenação de cursos técnicos do IMD.
- 4.2. **Fiscalização**: Cada candidato concorrente poderá nomear um Fiscal de Apuração, a ser encaminhado ao coordenador de cursos técnicos do IMD, através do e-mail cursos.natal@imd.ufrn.br, até o dia da Eleição.
- 4.3. **Divulgação**: Será realizada imediatamente após a conclusão dos trabalhos de apuração através de meio eletrônico.
- 4.4. **Vetos e Impugnações**: até o dia **12 de abril de 2017**, entregue por escrito e com fundamentação legal, na Secretaria de Cursos Técnicos do IMD, das 8h00m às 12h30m e das 13h30m às 19h00m.
- 4.5. **Computação dos votos**: O candidato com maior número de votos será considerado eleito.

5. Do Resultado Final

- 5.1. **Proclamação**: Às 09h00h do dia **14 de abril de 2017**, no mural da Secretaria de Cursos Técnicos do IMD.
- 5.2. **Casos Omissos**: Serão resolvidos pela coordenação de cursos técnicos do IMD, em primeira instância, e pelo Conselho de Desenvolvimento Acadêmico do IMD em segunda instância.

Natal, 10 de março de 2017.

Prof. Dr. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira Coordenador de Cursos Técnicos Instituto Metrópole Digital